
 

会津美里町立本郷小学校 

令和５年度学校だより№４３ 

令和６年３月７日 

発行者 校長 星  潔 

明日は授業参観日です！！ 
明日は今年度最後の授業参観日となります。お忙しい中だとは思いますが、子ども達の頑張りを

ご覧いただきにご来校頂ければ大変ありがたいです。またその後、下記の日程で、全体会、学年・学

級懇談会、ＰＴＡ常任委員会を行いますので、最後までご参加ください。本郷小学校としては最後の

授業参観、懇談会です。どうぞよろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１ 期日  ３月８日（金） 

２ 日程・内容 

⑴  授業参観 １３：１５～１４：００ 

・１年１組、２組 生活「もうすぐ２年生」低学年フリールームにて  

   ・２年、きらら１組 生活「あしたへジャンプ」２年教室 

   ・３年 国語「わたしたちの学校じまん」３年教室 

   ・４年 国語「もしものときにそなえよう」４年教室 

   ・５年 国語「大造じいさんとガン」５年教室 

   ・６年１組、２組、きらら１組 総合的な学習「感謝の会を成功させよう」体育館  

   ・きらら１組４年、きらら２組 自立活動「１年間がんばったね」きらら２組教室  

⑵  全体会  １４：１５～ 

・校長あいさつ  ・ＰＴＡ会長あいさつ  ・春休みの過ごし方 

※２月９日付文書では体育館で行う予定としておりましたが、放送にて実施します。 

各学年１組の教室でお待ちください。 

⑶  学年・学級懇談会  全体会終了後 

・１年間の反省  ・学年末・学年始休業日の過ごし方 

・ＰＴＡ学年委員選出 

※学力テストの結果をお渡しする予定です。 

※学年委員長さんには学年会計簿の監査をしていただきますので、印鑑をお持ちくだ

さい。 

 ⑷ＰＴＡ常任委員会 （多目的室にて） 

参加者→現専門委員会委員長・副委員長、新旧学年委員、本部役員  

※懇談会終了後１６：００頃を目安にしておりますが、時間が前後する場合がございま  

す。ご容赦ください。 

３ その他 

 ・駐車場は本郷庁舎、旧生涯学習センターをご利用ください。 

 ・上履きをご持参ください。 

 

 



本郷学園開校に向けて 
２月２８日（水）に今年度最後の「本郷中学校区コミュニ

ティスクール第５回学校運営協議会」が本郷中学校で行わ

れました。今回は１年間の本郷小学校、本郷中学校のそれ

ぞれの取組について委員の皆様に評価をいただきました。

更に次年度に向けてのご助言をいただきました。次年度か

らはいよいよ本郷学園のスタートとなります。引き続き委

員の皆様のご支援を賜りながら、より良い教育活動ができ

るようにして参りたいと思います。お忙しい中、遅くまで熱

い議論を行ってくださった委員の皆様に心より感謝申し上げます。 

 

５年生が台湾の学校との交流学習を行いました！  
 ２月２２日（木）に、５年生が台湾の学校とオンラインで結び、外国語の授業で交流学習を

行いました。子ども達は英語で発表をしたり、台湾の子ども達の発表を聞いたり、台湾の子ど

も達に質問したりしました。とても良い国際交流ができました！！  

 

校長のひとりごと 

卒業式までの登校日はいよいよあと１０日です。本郷小学校としての教育活動もあと

１０日となります。残り１０日、まずは本郷小学校としての最後のまとめ、締めくくり

をしっかりと行うことが大切だと思います。建物が変わったり、いくつかの学校が統合

したりするわけではありませんが、大きな節目となりますので、一人一人が良い締めく

くりをできるようにしていきたいと思います。  

節目はそれぞれのご家庭でもたくさんあると思います。仕事面では転勤や部署異動な

ど。私生活では引っ越しや我が子の巣立ちなど。特に我が子の巣立ちは親として心配な

面、楽しみな面など、いろいろな感情が溢れてしまいます。時に嬉しく、その反面大い

に寂しくもあります。しかし子ども達はその節目を経験する度に、心が大きく成長して

いきます。その経験が少しずつ大人の階段を上ることにもつながっていくのでしょう。

少しずつゆっくりと手を放し、しかし心は放さずに寄り添っていくことが大切だなと今

までの経験から思います。それでも義務教育の期間は、手も目も心も放さないで、温か

い愛情を注いであげることが大切だったと自分の子育てを振り返って思います。  


